
Edição 346

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 4 paginasTelêmaco Borba, 17 de junho de 2011

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011
EDITAL DE RESULTADO DA  ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA OS

RESULTADOS DAS PROVAS DE TÍTULOS
A Comissão Especial de Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 2347/2011 de 17/02/

2011, resolve abaixo, segundo pareceres da Empresa Exitus Consultoria, Executora do
Concurso Público nº 01/11, da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba - PR, em resposta à
solicitação do(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) tornar público o resultado de julgamento
dos recursos interpostos contra o Resultado das Provas de Títulos, após análise e verificação
do argüido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 17 DE JUNHO DE 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

IRINEU GOBO FILHO
Secretário de Administração

Presidente da Comissão Especial de Concurso Público

RETIFICAÇÃO
EXTRATOS CONTRATUAIS

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº. 20/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: JOÃO DONIZETE PEREIRA
Objeto: Aquisição e instalação de portão eletrônico basculante na Câmara Municipal, de aço

galvanizado, medindo 2,91 m x 3,25 m, contendo 01 porta de acesso e janela/visor, com 30
cm x 40 cm, nas descrições constantes do anexo que fica fazendo parte integrante do
presente instrumento, bem como constantes do Processo de Dispensa 17/2011.

Valor Total: R$ 2.720,00 (dois mil setecentos e vinte reais)

P O R T A R I A  Nº  013/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido do Protocolo nº 3259/

2011, da Divisão de Administração, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela Portaria
nº 2028 de 01 de fevereiro de 2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008,
das diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de  08 dias e concluí-
los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 03 de junho de 2011.

     Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  014/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º, da

Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido do Protocolo nº 17927/

2010, da Divisão de Administração, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela Portaria
nº 2028 de 01 de fevereiro de 2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, das
diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de  08 dias e concluí-los
em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 09 de junho de 2011.

     Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 56/2011

PROTOCOLO Nº201104/23802
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido

no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29
de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração Pública.

Telêmaco Borba, 15  de junho de 2011.
EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 55/2011

PROTOCOLO Nº201104/23872
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido

no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29
de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração Pública.

Telêmaco Borba,  15 de junho de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CARTA CONVITE N.º 003/2011

PROTOCOLO Nº201104/24096.
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido

no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pela Portaria  nº 2336 de 29
de dezembro de 2010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração Pública.

Telêmaco Borba, 10 de   junho  de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  346 - Telêmaco Borba, 17 de junho de 2011
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2011
PROTOCOLO Nº201103/23302

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido
no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29
de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração Pública.

Telêmaco Borba, 15 de junho de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 016/2011

P O R T A R I A Nº 015/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração

de Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta do servidor, matriculado sob o nº
8640, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do protocolo nº 3334/2011.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028 de 01 de fevereiro de
2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, a dar cumprimento ao disposto
no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta
data e concluí-los em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto no Art. 232
e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 17 de junho de 2011.

     Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A Nº 016/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração

de Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta do servidor, matriculado sob o nº
8224, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do protocolo nº 2875/2011.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028 de 01 de fevereiro de
2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, a dar cumprimento ao disposto
no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta
data e concluí-los em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto no Art. 232
e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 17 de junho de 2011.

     Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  346                            Página: 03

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2011

PROTOCOLO Nº201103/23280
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba,  15 de junho de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 50/2011

PROTOCOLO Nº201104/23886
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:



Página: 04  BOLETIM OFICIAL -  346 - Telêmaco Borba, 17 de junho de 2011

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA RETIFICAÇÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. EROS DANILO ARAÚJO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a legislação em vigor, Constituição Federal, Edital de Concurso Público nº 01/11 e demais cominações de direito, TORNA PÚBLICA a Retificação da pontuação dos títulos
dos candidatos abaixo relacionados:

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

IRINEU GOBO FILHO
Secretário de Administração

Presidente da Comissão Especial de Concurso Público

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.
TELÊMACO BORBA, 17 DE JUNHO DE 2.011.

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 10 de junho de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito


